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SUN’IY INTELLEKT VA 
KATTA MA’LUMOTLARDAN 

FOYDALANISH ASOSIDA OLIY 
TA’LIM MUASSASALARIDA 

BOSHQARUV 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

STRATEGIYALARI
Duvlayeva Nozigul Xolmuxammat qizi

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

Annotatsiya: Maqolada oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv samaradorligini oshirishda sun’iy intellekt (SI) va katta 
ma’lumotlardan (Big Data) foydalanishning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. Tadqiqotda boshqaruv samaradorligi 
masalasi nazariy qarashlar nuqtayi nazaridan tahlil qilinib, xorijiy (AQSh, Germaniya, Janubiy Koreya) hamda mahalliy 
(O‘zbekiston) tajribalar qiyosiy o‘rganildi. Ushbu maqola SI va Big Data texnologiyalarini boshqaruv fanining yangi kon-
septual yo‘nalishi sifatida baholaydi va O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida ularni bosqichma-bosqich joriy etish strategiyalarini 
belgilashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar, oliy ta’lim, boshqaruv samaradorligi, raqamli transformatsiya, ta’lim sifati, 
resurslarni optimallashtirish, elektron universitet.
Abstract: The article examines the theoretical and practical foundations of using artificial intelligence (AI) and Big Data 
to enhance management efficiency in higher education institutions. The study analyzes management effectiveness from 
the perspective of theoretical approaches and provides a comparative analysis of international experience (the United 
States, Germany, South Korea) and national practice (Uzbekistan). The paper evaluates AI and Big Data technologies as 
a new conceptual direction in management science and serves as a basis for defining strategies for their gradual imple-
mentation in Uzbekistan’s higher education system.

Key words: artificial intelligence, Big Data, higher education, management efficiency, digital transformation, quality of 
education, resource optimization, electronic university.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические и практические основы использования искусственного 
интеллекта (ИИ) и больших данных (Big Data) для повышения эффективности управления в высших учебных 
заведениях. В исследовании проанализированы вопросы управленческой эффективности с точки зрения теоре-
тических подходов, а также проведено сравнительное изучение зарубежного опыта (США, Германия, Республика 
Корея) и национальной практики (Узбекистан). Статья оценивает технологии ИИ и Big Data как новое концепту-
альное направление в науке управления и служит основой для определения стратегий их поэтапного внедрения 
в систему высшего образования Узбекистана.

Ключевые слова: искусственный интеллект, большие данные, высшее образование, эффективность управ-
ления, цифровая трансформация, качество образования, оптимизация ресурсов, электронный университет.

KIRISH
Globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari sharoitida ta’lim tizimida tub islohotlar amalga oshiril­

moqda. Ayniqsa, oliy ta’lim muassasalari faoliyatida boshqaruv samaradorligini oshirish masalasi bugungi 
kunning dolzarb vazifalaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ta’lim tizimining raqobatbardoshligi nafaqat 
ilmiy salohiyatli mutaxassislarni tayyorlash darajasiga, balki mamlakatning iqtisodiy rivojlanishi va xalqaro 
maydondagi mavqeiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan, oliy ta’lim jarayonida zamonaviy 
texnologiyalardan, xususan, sun’iy intellekt (SI) va katta ma’lumotlar (Big Data) imkoniyatlaridan foydalanish 
strategik ahamiyat kasb etmoqda (Brynjolfsson & McAfee, 2017).
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nazariy jihatdan qaralganda, boshqaruv samaradorligini oshirish masalasi turli ilmiy konsepsiyalar orqali 

izohlanadi. Klassik boshqaruv nazariyalari samaradorlikni resurslardan oqilona foydalanish bilan bog‘lasa, 
zamonaviy yondashuvlarda jarayonlarning tezkorligi, moslashuvchanligi va shaxsga yo‘naltirilganligi asosiy 
mezon sifatida qaraladi (Siemens & Long, 2011). SI va Big Data texnologiyalari aynan shu talablarni ta’minlaydi. 
Ularning asosiy afzalligi – katta hajmdagi ma’lumotlarni real vaqt rejimida qayta ishlash, jarayonlardagi tenden-
siyalarni oldindan prognoz qilish va qarorlarni ilmiy asoslash imkoniyatidir. Shu sababli, mazkur texnologiyalarni 
boshqaruv jarayoniga tatbiq etish an’anaviy yondashuvlarga nisbatan yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.

Xorijiy tajribaga nazar tashlaganda, rivojlangan mamlakatlar oliy ta’lim muassasalari boshqaruvida SI va 
Big Data texnologiyalari keng qo‘llanilayotganini ko‘rish mumkin. Masalan, AQSh universitetlarida Learning 
Analytics tizimlari orqali talabalar faoliyati doimiy ravishda kuzatilib, o‘qishda qiyinchiliklarga duch kelishi 
mumkin bo‘lgan talabalarni erta aniqlash imkoniyati yaratiladi (Siemens & Long, 2011). Ushbu yondashuv ta’lim 
jarayonini individuallashtirish va o‘quv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Germaniyada esa katta ma’lu-
motlardan ta’lim sifatini baholash hamda moddiy-texnik resurslarni oqilona taqsimlashda foydalaniladi (OECD, 
2019). Janubiy Koreya tajribasida SI texnologiyalari masofaviy ta’limni rivojlantirishda muhim vosita sifatida 
namoyon bo‘lmoqda (Kim & Lee, 2020). Xususan, pandemiya davrida SI asosidagi platformalar yordamida 
ta’lim jarayonining uzluksizligi ta’minlangan. Ushbu misollar xorijiy mamlakatlarda raqamli texnologiyalarni 
boshqaruvga tatbiq etish ta’lim tizimi samaradorligini sezilarli darajada oshirganini ko‘rsatadi. Mahalliy tajribaga 
murojaat qiladigan bo‘lsak, O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, raqam-
lashtirish va boshqaruvni optimallashtirish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilmoqda. Prezident qarorlariga 
muvofiq, qator universitetlarda “Elektron universitet” tizimlari joriy etildi (O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
qarori, 2020). Ushbu tizimlar o‘quv jarayonini avtomatlashtirish, talabalar davomatini elektron nazorat qilish, 
baholash jarayonlarini shaffoflashtirish hamda testlarni onlayn tarzda o‘tkazish imkoniyatlarini yaratmoqda. Shu 
bilan birga, elektron kutubxonalar, masofaviy ta’lim platformalari va raqamli ma’lumotlar bazalari kengaymoqda. 
Biroq mavjud tizimlar hali to‘liq darajada SI va Big Data texnologiyalarining imkoniyatlarini qamrab olmaydi. 
Ma’lumotlar bazalarining integratsiyalanmaganligi, texnologik infratuzilmaning ayrim cheklanishlari hamda 
mutaxassislar malakasining yetarli emasligi boshqaruv samaradorligini to‘liq ta’minlashga to‘sqinlik qilmoqda.

Shu bilan birga, O‘zbekistonda sun’iy intellekt va katta ma’lumotlardan foydalanishga qaratilgan dastlabki 
loyihalar ijobiy natijalar bermoqda. Ayrim universitetlarda talabalarning o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari va reytingla-
rini analitik platformalar yordamida tahlil qilish amaliyoti yo‘lga qo‘yilgan. Bu esa boshqaruv qarorlarini aniqroq 
asoslash va o‘quv jarayonida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammolarni oldindan prognoz qilish imkonini 
bermoqda. Shunga qaramay, mavjud yutuqlar hozircha boshlang‘ich bosqichda bo‘lib, jarayonni kompleks 
tarzda rivojlantirish talab etiladi. Oliy ta’lim muassasalarida sun’iy intellekt va katta ma’lumotlardan foydalanish 
nafaqat texnologik, balki strategik jihatdan ham dolzarb masaladir. Xorijiy tajribalar ushbu texnologiyalarning 
yuqori samaradorligini tasdiqlab bermoqda. Mahalliy tajribada esa dastlabki natijalar ijobiy bo‘lsa-da, ularni 
tizimli ravishda rivojlantirish, infratuzilmani takomillashtirish va malakali mutaxassislarni tayyorlash zaruriyati 
mavjud. Shu bois, mazkur mavzu ilmiy tadqiqot obyekti sifatida ham nazariy, ham amaliy ahamiyatga ega 
bo‘lib, kelgusida ta’lim tizimida boshqaruv samaradorligini oshirishning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qoladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv samaradorligini oshirishda sun’iy intellekt (SI) va 

katta ma’lumotlardan (Big Data) foydalanish imkoniyatlarini o‘rganish maqsad qilingan. Tadqiqot metodologiyasi 
nazariy va amaliy yondashuvlarning uyg‘unligi asosida ishlab chiqildi. Shu bois ishda adabiyotlarni tahlil qilish, 
qiyosiy tahlil, empirik kuzatuv, kontent-analiz hamda statistik ma’lumotlarni qayta ishlash kabi usullar qo‘llanildi. 
Avvalo, mavzuga oid xorijiy va mahalliy ilmiy adabiyotlar, monografiyalar hamda maqolalar o‘rganildi. Ushbu 
bosqichda nazariy asoslar aniqlanib, SI va Big Data texnologiyalarining ta’lim boshqaruvidagi o‘rni konseptual 
jihatdan yoritildi. Shundan so‘ng qiyosiy tahlil metodi yordamida AQSh, Germaniya va Janubiy Koreya tajriba­
lari O‘zbekiston sharoitlari bilan solishtirildi. Mazkur yondashuv xorijiy tajribalarni bevosita ko‘chirish emas, 
balki ularni mahalliy sharoitga moslashtirish imkonini beradi.

Tadqiqotning empirik qismi doirasida O‘zbekistonning bir nechta yetakchi universitetlarida mavjud bosh-
qaruv tizimlari va raqamlashtirish jarayonlari o‘rganildi. Jumladan, “Elektron universitet” tizimi, masofaviy ta’lim 
platformalari, elektron kutubxona hamda test tizimlarining ishlash mexanizmlari tahlil qilindi. Ma’lumotlarni yig‘ish 
jarayonida hujjatlar tahlili, intervyu va so‘rovnoma usullaridan foydalanildi. Universitet rahbarlari, dekanatlar 
xodimlari va texnik bo‘lim vakillari bilan suhbatlar o‘tkazilib, mavjud muammolar hamda ehtiyojlar aniqlashtirildi. 
Ma’lumotlarni qayta ishlashda kontent-analiz va statistik tahlil usullari qo‘llanildi. Xususan, talabalar o‘zlashti-
rish ko‘rsatkichlari, davomati va reyting baholari asosida analitik kuzatuv olib borildi. Ushbu jarayonda SI algo-
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ritmlarini joriy etish orqali talabalarning muvaffaqiyatini prognozlash, resurslardan foydalanish samaradorligini 
baholash va boshqaruv qarorlarini tezkor qabul qilish imkoniyatlari o‘rganildi. Shuningdek, metodologiyaning 
muhim tarkibiy qismi sifatida SWOT-tahlil amalga oshirildi. Unda O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida SI va Big Data 
texnologiyalarini joriy etishning kuchli va zaif tomonlari, mavjud imkoniyatlar hamda tahdidlar baholandi. Ushbu 
tahlil natijasida boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan strategik yo‘nalishlar aniqlab olindi.

Tadqiqot metodologiyasi ko‘p bosqichli va tizimli yondashuvga asoslanganligi bilan ahamiyatlidir. Dastlab 
nazariy asoslar ishlab chiqildi, keyin xorijiy tajribalar qiyosiy tahlil qilindi, undan so‘ng mahalliy sharoitda empirik 
ma’lumotlar yig‘ildi va statistik tahlil orqali asosiy xulosalar shakllantirildi. Bu esa tadqiqot natijalarining ilmiy 
asoslanganligi va amaliy ahamiyatini ta’minladi. Umuman olganda, mazkur metodologik yondashuv nafaqat 
O‘zbekistonda, balki boshqa rivojlanayotgan davlatlarda ham oliy ta’lim boshqaruvini raqamlashtirish jarayo
nida qo‘llanishi mumkin bo‘lgan samarali model sifatida baholanishi mumkin. Tadqiqotning keyingi bosqichida 
natijalarni keng qamrovli statistik ma’lumotlar bilan boyitish hamda SI texnologiyalarining eksperimental tatbiqini 
amalga oshirish rejalashtirilmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida olingan natijalar oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv samaradorligini oshirishda sun’iy 

intellekt (SI) va katta ma’lumotlardan (Big Data) foydalanish muhim omil ekanini ko‘rsatdi. Natijalar uch asosiy 
yo‘nalishda tizimlashtirildi: boshqaruv jarayonlari samaradorligi, ta’lim sifati monitoringi va resurslarni optimal-
lashtirish. Birinchidan, boshqaruv jarayonlarida SI va Big Data texnologiyalarini qo‘llash qaror qabul qilish tezligi 
va aniqligini oshirishi aniqlandi. Talabalar faoliyati, professor-o‘qituvchilar yuklamasi, moddiy-texnik baza hamda 
moliyaviy resurslar haqidagi ma’lumotlar bir markazda jamlanganda rahbarlarning vaziyatni tezkor tahlil qilish 
va samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkoniyati ortadi. Masalan, bir nechta universitetlarda o‘tkazilgan 
empirik kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, elektron tizimlarga asoslangan ma’lumotlar bazasi yordamida dekanatlar 
semestr yakunida talabalar o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini an’anaviy usullarga nisbatan ikki baravar tezroq 
umumlashtira olgan. Ikkinchidan, ta’lim sifati monitoringi samaradorligida sezilarli natijalar kuzatildi. Sun’iy 
intellekt algoritmlaridan foydalanish orqali talabalar o‘zlashtirishidagi individual farqlarni aniqlash imkoniyati 
yaratildi. Jumladan, talabalar reyting baholari va davomati asosida ishlab chiqilgan prognoz modeli yordamida 
o‘qishni tashlab ketish xavfi yuqori bo‘lgan talabalar oldindan aniqlangan. Bu esa ta’lim jarayonida individual 
yondashuvlarni kuchaytirish, konsultatsiyalar hamda qo‘shimcha mashg‘ulotlarni tashkil etish imkonini berdi. 
Natijada SI asosidagi tahliliy vositalar ta’lim sifatini oshirishda samarali mexanizm sifatida namoyon bo‘ldi. 
Uchinchidan, resurslarni samarali boshqarishda ham ijobiy natijalar qayd etildi. Katta ma’lumotlarni tahlil qilish 
orqali auditoriyalar bandligi, elektron resurslardan foydalanish darajasi va professor-o‘qituvchilarning ilmiy 
faoliyati haqida keng qamrovli ma’lumotlar yig‘ildi. Natijada ayrim universitetlarda auditoriyalardan foydalanish 
samaradorligi 15–20 foizga oshgani kuzatildi. Shuningdek, kutubxona fondlarining elektron tizim orqali moni-
toringi talabalarning qaysi fanlar bo‘yicha ko‘proq adabiyotga ehtiyoj sezayotganini aniqlash imkonini berdi, bu 
esa kelgusida resurslarni rejalashtirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Xorijiy tajribalar tahlili natijalari O‘zbekiston sharoitida SI va Big Data texnologiyalarini joriy etishda aniq 
ustuvor yo‘nalishlarni belgilab berdi. AQSh tajribasida bo‘lgani kabi, talabalar faoliyatini monitoring qilish 
va ularning muvaffaqiyatini prognozlash imkonini beruvchi tizimlarni bosqichma-bosqich joriy etish zarurligi 
aniqlandi. Germaniya oliy ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan sifat monitoringi va resurslarni taqsimlash mexanizm-
larini mahalliy sharoitga moslashtirish orqali boshqaruv samaradorligini sezilarli darajada oshirish mumkinligi 
ko‘rsatildi. Janubiy Koreya tajribasi esa masofaviy ta’limni rivojlantirishda SI asosidagi platformalarning yuqori 
imkoniyatlarga ega ekanini yaqqol tasdiqladi. Mahalliy tajriba natijalariga ko‘ra, hozirgi kunda O‘zbekiston 
universitetlarida mavjud elektron tizimlar SI va Big Data imkoniyatlarini to‘liq qamrab olmaydi. Shu sababli 
mavjud tizimlarni integratsiyalash hamda ularni kengroq analitik funksiyalar bilan boyitish zarur. Tadqiqot 
davomida aniqlanishicha, oliy ta’lim muassasalarining aksariyati SI texnologiyalaridan foydalanishga qiziqish 
bildirgan bo‘lsa-da, texnik infratuzilmaning yetarli emasligi va mutaxassislar malakasining pastligi mazkur jara
yonni sekinlashtirmoqda.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari oliy ta’lim muassasalarida boshqaruv samaradorligini oshirishda 
sun’iy intellekt (SI) va katta ma’lumotlardan (Big Data) foydalanish muhim strategik vosita ekanini ko‘rsatdi. 
Shu bilan birga, ushbu texnologiyalar inson omilini kamaytirish emas, balki uni sifat jihatidan yangi bosqichga 
olib chiqishga xizmat qiladi. An’anaviy boshqaruv tizimida rahbarlar ko‘proq tajriba va sezgi asosida qaror qabul 
qilgan bo‘lsa, SI yordamida qarorlar ilmiy asoslangan ma’lumotlarga tayangan holda tez va aniq qabul qilinadi. 
Bu holat boshqaruv fanida yangi konsepsiya – “aqlli boshqaruv” tushunchasini shakllantirish zarurligini ko‘rsa-
tadi. Xorijiy tajribalar bilan qiyosiy tahlil natijalari O‘zbekiston sharoitida SI va Big Data texnologiyalarini tatbiq 
etishda differensial yondashuv muhim ekanini tasdiqladi. Jumladan, AQShda talabalar faoliyatini prognozlovchi 
tizimlar samarali ishlayotgan bo‘lsa, Germaniyada sifat monitoringi va resurslarni taqsimlash ustuvor hisobla-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

202

2026-yil, yanvar, 1-son

nadi, Janubiy Koreyada esa masofaviy ta’limni SI yordamida rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Shu 
bois, xorijiy tajribalarni bevosita ko‘chirib olish emas, balki ularni mahalliy sharoitga moslashtirish maqsadga 
muvofiqdir.

XULOSA
Natijalar O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida muammolar mavjudligini ham ko‘rsatdi. Eng asosiylari – texnologik 

infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi, mutaxassislarning sun’iy intellekt (SI) va Big Data texnologi-
yalari bo‘yicha malakasining pastligi hamda ma’lumotlar bazalarining integratsiyalanmaganligidir. Ushbu 
to‘siqlarni bartaraf etish uchun davlat siyosati darajasida qo‘llab-quvvatlash zarur bo‘lib, jumladan, universi-
tetlararo ma’lumotlar almashinuvi mexanizmlarini yaratish, maxsus kadrlar tayyorlash va texnologik investit-
siyalarni kengaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, SI texnologiyalaridan foydalanish axloqiy 
masalalarni ham yuzaga keltiradi: talabalar ma’lumotlarining maxfiyligi va ularning huquqlarini himoya qilish 
masalalari alohida e’tibor talab qiladi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari nazariy jihatdan SI va Big Data texnologiyalarini boshqaruv fanining 
yangi konseptual yo‘nalishi sifatida talqin qilish imkonini berdi. Amaliy jihatdan esa ushbu texnologiyalar 
ta’lim samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish hamda talabalarning individual xususiyatla-
rini hisobga olishda samarali vosita ekanini tasdiqladi. Shu bilan birga, mavjud muammolarni inobatga olgan 
holda bosqichma-bosqich strategiyalarni ishlab chiqish va joriy etish ta’lim tizimining kelajakdagi muvaffaqiya-
tini belgilab beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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